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هوادار قطر باشید
ظرفیت‌های ایران از نیروی انسانی جوان 
و ارزان گرفته تا منابع غنی و انرژی ارزان، 
همگی زمینه مساعدی برای تولید و 
صادرات محسوب می‌شود؛ اما مسائلی 
مانند نا‌اطمینانی از دورنمای اقتصاد و بی‌ثباتی شاخص‌های 
کلان نیز وجود دارد که کار تولیدکننده و صادرات را با مشکل 

مواجه می‌کند و باید برای رفع آنها تمهیدی اندیشید.
 در این میان، آنگونه که علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران درباره همکاری‌های بلندمدت تجار ایران 
و قطر، می‌گوید: قرار است سرمایه‌گذاران قطری با حضور و 
سرمایه‌گذاری در ایران، به تولید کالاهای مورد نیاز کشور خود 
بپردازند تا این کالاها به کشورشان صادر شود. او از تهیه نقشه 
راه توسعه تجارت ایران و قطر و رسیدن به تراز ۳ میلیارد دلاری 
خبر داده و می‌افزاید: بخش عمده‌ای از این نقشه راه، به صادرات 
مجدد مرتبط می‌شود تا ما بتوانیم از ظرفیت قطر برای صادرات 

کالاهایمان به کشورهای دیگر استفاده کنیم. 
طبق اظهارات او، قطر تعرفه صادرات مجدد را برای تجار ایرانی 
به‌شدت کاهش داده و تخفیف قابل‌توجهی را درنظر گرفته است، 
ضمن اینکه ایران می‌تواند از این ظرفیت برای واردات کالاهای 
مورد نیاز خود نیز استفاده کند. با توجه به این اظهارات، جای 
برای بحث باقی نمی‌ماند، فقط باید امیدوار بود که مسئولان در 
این معامله برد-برد، هوای قطری‌ها را داشته باشند و ضمن رفع 
مشکلات مخل تولید و صادرات برای سرمایه‌گذاران قطری، 

اجرای این الگو را برای فعالان اقتصادی داخلی نیز دنبال کنند.
اگر قطري‌ها كه روابط سياسي بسيار مساعدي نيز با ما دارند، در 
اين معامله به نتيجه مثبتي از فعاليت در كشورمان برسند، همين 
اتفاق مي‌تواند آغازي بر توسعه اقتصادي ايران با تيكه بر همكاري 

و مشاركت منطقه‌اي شود.

سهم فاضلاب تصفیه شده و مصرف 
دوباره آن در دنیا به‌طور متوسط 

52درصد است.

کشورهای با درآمد بالا حدود 
70درصد از فاضاب را تصفیه و 

دوباره مصرف می‌کنند.

قرار است سالانه حداقل 400میلیون 
مترمکعب فاضلاب تصفیه و به بازار 

عرضه شود.

تا پایان دولت سیزدهم مقدار 
تولید پساب به حدود 2.3میلیارد 

مترمکعب خواهد رسید.

هم‌اکنون 252تصفیه‌خانه فاضلاب 
در کشور در مدار بهره‌برداری 

قرار‌دارد.

حدود 5 درصد از پساب کشور 
 در بخش صنعت استفاده 

می‌شود.

طبق اعلام یونسکو حدود ۸۷ درصد 
تالاب‌های جهان طی 3قرن اخیر نابود 

شده‌اند.
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عدد خبر

 اخیراً عنوان کرده‌اید که حدود 5درصد 
از پساب کشور در صنعت کشور استفاده می‌شود، 
در مقایسه با دیگر کشورها وضعیت چگونه است و 
کشورهای دیگر چگونه موفق شده‌اند که صنایع را به 

استفاده از پساب سوق دهند؟
طبق مطالعات یونسکو به‌طور متوسط حدود ۵۲درصد 
فاضلاب تولید‌شده در جهان تصفیه و بخشی از آن به 
چرخه مصرف بازمی‌گردد. این رقمی شگفت‌انگیز است 
و مابقی به دریاها و اقیانو‌س‌ها سرریز می‌شوند اما سهم 
کشورها در تولید این ۵۲درصد بستگی به میزان درآمد 
آنها دارد. جالب است بدانیم که کشورهای آمریکا، چین، 
مصر، فرانسه و ژاپن کشورهایی هستند که بزرگ‌ترین 
تصفیه‌خانه‌های فاضلاب را در دنیا دارند و سهم بزرگی 
از آن ۵۲درصد متعلق به این چند کشور است. به‌طور 
متوسط کشورهای با درآمد بالا حدود ۷۰درصد از فاضلاب 
شهری و صنعتی‌ را که تولید می‌کنند، تصفیه می‌کنند. 
گزارش سال۲۰۱۷ یونسکو دلیلی است بر اینکه کشورهای 
با درآمد بالا که غالباً کشورهای توسعه یافته‌اند، انگیزه 
زیادی برای پیگیری تصفیه پیشرفته فاضلاب، حفظ 
محیط‌زیست و تأمین منابع جایگزین آب دارند اما 
هزینه‌های بالای تصفیه فاضلاب یک مانع بزرگ بر سرراه 
کشورهای در حال توسعه است. باز طبق اعلام یونسکو 
حدود ۸۷درصد تالاب‌های جهان طی 3قرن اخیر نابود 
شده‌اند. پدیده گرم‌شدن زمین نیز در تبخیر منابع سطحی 

مؤثر بوده است. سرعت رشد جمعیت و بالا رفتن مصرف 
هم منابع را در محدودیت قرار داده. این موضوعی جهانی 
است. به همین دلیل امروزه در دنیا توجه به تحقیقات 
و طراحی فرایند تصفیه فاضلاب بیشتر مورد‌توجه قرار 
می‌گیرد. به‌طور کلی دنیا به‌دنبال شیوه‌های مختلف 
در نگهداشت منابع آبی درون‌سرزمینی است. بازیافت 
زباله نیز در راستای همین سیاست‌ها گسترش پیدا کرد 
و امروزه خود صنعتی مدرن محسوب می‌شود. از طرف 
دیگر توزیع منابع آب نیز در دنیا یکسان نیست. منطقه 
آسیا و اقیانوسیه ۶۰درصد از جمعیت جهان را دارند اما 
کمتر از ۴۰درصد از منابع آب دنیا در این مناطق قرار 
دارند. نکته بسیار مهم سهم بالای کشاورزی در تولید 

ناخالص داخلی در این 2قاره است. کمبود آب شدید 
کشورها را وادار می‌کند تا به منابع دیگری مانند آب‌های 
فرامرزی، منابع آب تجدیدناپذیر و منابع آب غیرمتعارف 
روی آورند. از این جمله تصفیه مطمئن آب‌های فاضلاب 
است. در مناطقی مانند خاورمیانه استفاده از فاضلاب‌های 
تصفیه شده در حال افزایش است. در بیشتر کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس فاضلاب‌های تصفیه شده برای آبیاری 
کمربندهای سبز، گیاهان و مبارزه با بیابان‌زایی استفاده 
می‌شود. اما درخصوص کشور ما در کنار موانع مالی، 
رویکرد مدیریتی بسیار مهم‌تر است. خوشبختانه این نگاه 
کلان در دولت سیزدهم به منابع آبی وجود دارد. انگیزه 
ما در این برهه از زمان برای پرداختن جدی به موضوع 

زمین مورد نیاز برای اجرای نهضت ملی 

مسکن
مسکن همچنان تأمین نشده و در فاز 
جدید مذاکره با مالکان خصوصی و 
سازمان‌ها و نهادهایی مانند اوقاف، بنیادها و نیروهای 

مسلح در دستور کار قرار گرفته است.
به‌ گزارش همشهری، در قانون جهش تولید مسکن، 
برای تضمین موفقیت دولت در احداث 4میلیون واحد 
مسکونی با حذف قیمت زمین، مقرر شده است که 
زمین‌های همه دستگاه‌های دولتی به وزارت راه و 
شهرسازی منتقل شود، اما در این زمینه مسائل و 
مشکلاتی وجود دارد که باعث شده زمین مورد نیاز برای 
اجرای این قانون تأمین نشود. در این شرایط، آنگونه که 
عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن می‌گوید 
در شهرهایی که همچنان کمبود زمین دارند، از طریق 
مالکین بخش خصوصی و اراضی سازمان‌هایی مثل 
اوقاف، بنیادها و نیروهای مسلح برای تأمین زمین 
اقدام خواهد شد و فعلا ۷هزار و۳۶۹هکتار زمین در حال 

مذاکره قرار دارد تا به طرح نهضت ملی مسکن بپیوندد.

سیاهه تأمین زمین دولتی
اگر در نهضت ملی مسکن برای احداث هر واحد مسکونی 
به همراه مشاعات و راه دسترسی، به‌طور میانگین 250 
تا 300مترمربع زمین مورد نیاز باشد، دولت باید در 
مجموع 100 تا 120هزار هکتار زمین تأمین کند؛ این 
در حالی است که کل زمین‌های تأمین‌شده در حریم و 
محدوده شهرها برای نهضت ملی مسکن کمتر از 57هزار 
هکتار بوده است. با این حساب و جدای از اینکه کیفیت 
همه زمین‌های ذکر شده برای احداث مسکن زیست‌پذیر 
مناسب نیست، همچنان حداقل زمین مورد نیاز برای 

اجرای کامل نهضت خانه‌سازی تأمین نشده است. 
ارسان مالکی، عضو هیأت‌مدیره سازمان ملی زمین 
و مسکن به پایگاه خبری وزارت راه گفته است: میزان 
اراضی تأمین شده در حریم و محدوده شهرها برای طرح 

نهضت ملی مسکن ۵۶هزار و۹۷۲ هکتار است که ۲۴هزار 
و۲۲۴ هکتار اراضی مسکونی در محدوده شهرها بوده و 
۳۲هزار و۷۴۸ هکتار از آن در حریم شهرها واقع شده که 
در مراحل الحاق قرار دارد. او با اشاره به ماده۱۰ قانون 
جهش مسکن، می‌گوید: با توجه به دستور رئیس‌جمهور 
مبنی بر الزام انتقال اراضی مازاد دستگاه‌های دولتی به 
سازمان ملی زمین و مسکن برای استفاده در طرح نهضت 
ملی مسکن، تاکنون اسناد حدود ۳هزار و۷۰۰ هکتار 
زمین به این سازمان منتقل شده است. به‌ گفته او یک 
مانع در مسیر انتقال اسناد اراضی دستگاه‌های دولتی، 
نداشتن سند است که برخی از آنها در مراحل ثبتی و 

تهیه نقشه قرار دارند. 
مالکی می‌افزاید: ۸۰۰هکتار زمین دیگر نیز در مرحله 
انتقال سند قرار دارند که درصورت نهایی شدن، مجموع 
این اراضی به ۴هزار و۵۰۰ هکتار می‌رسد. طبق اظهارات 
او بسیاری از اراضی در حریم شهرها قرار دارد و شورای 
برنامه‌ریزی استان باید الحاق این اراضی به حریم شهرها 

را تسریع کند.  عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین 
و مسکن می‌گوید: زمین‌های تأمین شده برای اجرای 
نهضت ملی مسکن، پاسخگوی احداث یک میلیون و 
۵۰۰هزار واحد مسکونی بوده، اما با توجه به سیاست 
کاهش تراکم واحدها که چندین بار خبر آن در قالب 
اولویت‌دهی به ساخت مسکن ویلایی منتشر شده، این 

ظرفیت کمتر خواهد شد. 
مالکی درباره راهکارهای پیش رو برای تأمین زمین در 
شهرهایی که با کمبود اراضی مواجه هستند، می‌گوید: 
در این شهرها، از طریق مالکین بخش خصوصی و اراضی 
سازمان‌هایی مثل اوقاف، بنیادها و نیروهای مسلح برای 
تأمین زمین اقدام می‌شود. به‌گفته او تاکنون ۷هزار 
و۳۶۹ هکتار زمین در حال مذاکره قرار دارد تا به طرح 
نهضت ملی مسکن بپیوندد. عضو هیأت مدیره سازمان 
ملی زمین و مسکن همچنین از شناسایی ۴۷هزار 
و۳۴۳ هکتار زمین برای احداث و بارگذاری شهرک 

خبر داده است.

تغییر حکمرانی آب با راه‌اندازی بازار پساب
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در گفت‌وگو با همشهری: هدر‌رفت منابع آبی، ضدتوسعه است

کشور ما نه هیچ‌گاه خشکسالی مطلق 

داشته و نه تبدیل به کشوری پربارش 

می‌شود. ممکن است دچار دوره‌هایی 

از ترسالی و خشکسالی شویم اما 

کوتاه‌مدت بوده و خواهد بود

ایران کشوری است که در یک اقلیم خشک و نیمه‌خشک قرار‌گرفته و ناترازی 
بین منابع و مصارف آبی در حال تشدید است و برداشت بی‌رویه آب از ذخایر آبی 
زیرزمینی به یک تهدید جدی تبدیل شده که نتیجه آن را می‌توان در پدیده‌هایی 
چون فرونشست زمین در دشت‌ها مشاهده کرد اما راه برون‌رفت از این وضعیت 
چیست و تا رسیدن به استاندارد جهانی چه اندازه فاصله داریم؟ دولت سیزدهم 
تلاش دارد تا حکمرانی منابع آبی را تغییر داده و با یک ریل‌گذاری جدید دست‌کم 
الگوی حاکم بر تامین آب در بخش‌های مختلف ازجمله کشاورزی و صنعتی را 
تغییر دهد. درحالی‌که آمارهای بین‌المللی نشان می‌دهد به‌طور میانگین 52درصد 
از فاضلاب تولید شده جهان تصفیه و دوباره به چرخه مصرف بازگردانده می‌شود، 

در ایران حدود 5درصد از پساب تصفیه و مورد‌استفاده قرار می‌گیرد. 
اتابک جعفری، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور در گفت‌وگو با همشهری 
از تغییری مهم در این زمینه خبر می‌دهد و می‌گوید: جلوی موتور پیشرفت و 
توسعه کشور را نمی‌توان گرفت. نباید نگاهمان فقط به آسمان باشد. باید حداکثر 
توان کشور را در مسیر توسعه به‌کار بریم. پس ناچاریم تا از منابع‌مان مخصوصا 
منابع آبی بارها و بارها استفاده کنیم و از هدر‌رفت آب جلوگیری کنیم. او با اشاره 
به تصمیم وزارت نیرو و شرکت آبفای کشور برای قیمت‌گذاری پساب تصفیه 
شده جهت مصارف صنعتی در بورس تأکید می‌کند: همه اذعان دارند که مصرف 
آب شرب تصفیه‌شده با کیفیت بسیار بالا در بخش صنعت و کشاورزی هدر‌رفت 
منابع است که این، خود عملی ضدتوسعه است چرا که آب با کیفیت بالا، باید برای 
شرب و مصارف بهداشتی مورد‌استفاده قرار گیرد. دولت نیز موظف به تأمین آن 
برای مردم است، ولی باید برای صنعت و کشاورزی آب مناسب را تولید و به چرخه 

مصرف وارد کنیم. این گفت‌وگو را بخوانید.

بورسی شدن بازار پساب
دستورالعملی ابلاغ خواهیم کرد تا صنایع با یک زمان‌بندی مشخص و منطقی زیرساخت‌های لازم برای 
استفاده پساب را فراهم کنند تا دیگر شاهد مصرف آب تصفیه‌شده در صنایع نباشیم. در اینجا موضوع 
قیمت‌ها مطرح می‌شود که برنامه‌های کارشناسی خوبی صورت پذیرفته که یکی از آنها بورسی شدن پساب 
است. طبق این برنامه تمام پساب تولیدی در کشور در بورس انرژی قیمت‌گذاری خواهد شد. انتظار می‌رود 
که با ایجاد این بستر مناسب، استقبال صنعت در استفاده از این ظرفیت افزایش یابد. در نتیجه وقتی کارگزاری 
برای تأمین زیرساخت‌ها تعیین شود، سرمایه‌گذاری در این بخش نیز به مسیر صحیح هدایت می‌شود و بازار 
خود را پیدا می‌کند. کشور ما نه هیچ‌گاه خشکسالی مطلق داشته و نه تبدیل به کشوری پربارش می‌شود. 
ممکن است دچار دوره‌هایی از ترسالی و خشکسالی شویم اما کوتاه‌مدت بوده و خواهد بود. ما منابع کافی برای 
آب شرب در کشور داریم ولی محدود اما پایدار است و این نکته مهمی است. در این زمینه بحرانی نیستیم و 
نخواهیم شد. بحث اصلی ما شرایط فعلی کشور در مسیر توسعه و خواست جامعه به شتاب‌بخشی به آن است. 
از آنجا که ما کشوری در حال توسعه هستیم، طبیعی است که مصرف در بخش‌های مختلف علی‌الخصوص 

صنعت و کشاورزی بالا باشد اما با یک نگاه ملی در بخش منابع می‌توانیم از سربالایی توسعه عبور کنیم.

مکث

موجود است. همه امروز می‌دانند که آب در کشور کم 
است. این موضوع اگر رویکرد ما در مدیریت کلان کشور 
قرار بگیرد، خودبه‌خود سازگاری با آن را در پی می‌آورد. 
مدیریت صحیح در کنار ایجاد امکانات نوین در حفظ آب 
و جلوگیری از هدررفت آب نیازهای ما را برطرف خواهد 
کرد. این منابع باید درون سرزمین حفظ و بازچرخانی 
شود. ایرانیان باستان در کنار انتقال آب از هدررفت آب 
به‌شدت جلوگیری می‌کردند. پدیده قنات ابتکار بی‌نظیر 
ایرانیان باستان در نگهداری آب در فلات مرکزی ایران بود. 
ما بسیار پیشرو در زمینه سازگاری با کم‌آبی و چرخش آب 
بوده‌ایم. امروز و با پیشرفت صنعت می‌بایست در این زمینه 
پیشرو باشیم. به‌هرحال میلیون‌ها سال این سرزمین 
همینطور بوده و قطعا خواهد بود. در کتیبه‌های بازمانده 
از دوره هخامنشیان آمده است که »خدایا کشور ما را از 
دروغ و خشکسالی به دور بدار«. این نشان می‌دهد که 
خشکسالی پدیده‌ای آشنا در تاریخ ایران‌زمین است. فقط 
ما یاد گرفتیم که خود را با شرایط تطبیق دهیم. کشور ما 
نه هیچ‌گاه خشکسالی مطلق داشته و نه تبدیل به کشوری 
پربارش می‌شود. ممکن است دچار دوره‌هایی از ترسالی و 
خشکسالی شویم اما کوتاه‌مدت بوده و خواهد بود. ما منابع 
کافی برای آب شرب در کشور داریم ولی محدود اما پایدار 
است و این نکته مهمی است. در این زمینه بحرانی نیستیم 
و نخواهیم شد. بحث اصلی ما شرایط فعلی کشور در مسیر 
توسعه و خواست جامعه به شتاب‌بخشی به آن است. از 
آنجا که ما کشوری در حال توسعه هستیم، طبیعی است 
که مصرف در بخش‌های مختلف علی‌الخصوص صنعت 
و کشاورزی بالا باشد اما با یک نگاه ملی در بخش منابع 
می‌توانیم از سربالایی توسعه عبور کنیم. برای این امر باید 
به شیوه‌های مختلف تلاش کنیم تا آب مورد‌نیاز برای 
صنعت و کشاورزی را تأمین کنیم. ولو اینکه مبلغ افزایش 
یابد. همه اذعان دارند که مصرف آب‌شرب تصفیه‌شده با 
کیفیت بسیار بالا در بخش صنعت و کشاورزی هدررفت 
منابع است که این عمل خود عملی ضدتوسعه است. 
آب با کیفیت بالا، باید برای شرب و مصارف بهداشتی 
مورد‌استفاده قرار گیرد. دولت نیز موظف به تأمین آن برای 
مردم است. ولی باید برای صنعت و کشاورزی آب مناسب 
را تولید و به چرخه مصرف وارد کنیم. یکی از همین راه‌ها 
بحث بازچرخانی پساب است که مستلزم این است که به 

سمت تولید در حجم بالا برویم.
در آستانه تدوین برنامه هفتم توسعه 
کشور قرار داریم، تحلیل شما از سیاست‌های آب و 
فاضلاب کشور در برنامه‌های گذشته توسعه چیست 
و در برنامه هفتم چه اولویت‌ها و ضرورت‌هایی باید 
در سیاستگذاری توسعه‌ای آب و فاضلاب مدنظر 

قرار گیرد؟
نگاه غالب در دولت سیزدهم توسعه‌محوری است. با 
همین نگاه به‌دنبال ظرفیت‌های نو و حداکثری در منابع 
هستیم. موضوع خیلی کلان دیده شده است. در قانون 
بودجه سال۱۴۰۱ ظرفیت‌های قابل‌توجهی دیده شده 
که می‌تواند بخش مهمی از نیازهای سخت‌افزاری و تأمین 
زیرساخت‌ها را مرتفع سازد. چرا که در این بودجه ظرفیت‌ 
مناسبی برای بازچرخانی و افزایش بهره‌وری آب دیده 
شده که از آن می‌توان در این حوزه بهره‌برد. همچنین 
تسهیل امور نیز در افق این برنامه دیده شده است. مثلا 
ابلاغ دستور‌العمل‌هایی مثل مشارکت عمومی -  خصوصی 
برای طرح‌های بازتخصیص آب و جایگزینی آن با پساب 
می‌تواند در تسهیل قوانین کمک شایانی کند. درنظر 
داشته باشید که هم‌اکنون حدود 8میلیارد مترمکعب 
آب شرب و بهداشتی در کشور تولید و توزیع می‌شود که 
بخش قابل‌توجهی از آن می‌تواند به چرخه مصرف بازگردد. 
امکان زیرساختی و سخت‌افزاری در این دولت به‌شدت در 
دستور کارهاست. این نگاه کلانی است که ما در وزارت 
نیرو داریم. اما مدیریت بحران نیز در کنار نگاه کلان باید 

به‌صورت ستادی و مقطعی انجام 
بگیرد که اگرچه انرژی زیادی 

مصرف می‌کند ولی در پی آن هستیم که نگاه کلان ما را به 
مدیریت آب، مخدوش نکند.

بازچرخانی پساب بسیار بالاست. شتاب بالای توسعه 
کشور، نیاز ما را در تولید و حفظ منابع بیش از پیش کرده 
است. جلوی موتور پیشرفت و توسعه کشور را نمی‌توان 
گرفت. نباید نگاهمان فقط به آسمان باشد. باید حداکثر 
توان کشور را در مسیر توسعه به‌کار بریم. پس ناچاریم تا 
از منابع‌مان مخصوصا منابع آبی بارها و بارها استفاده و از 

هدررفت آب جلوگیری کنیم.
برخی معتقدند کشور ایران در آینده نه 
چندان دور با تنش و بحران فزاینده آبی مواجه خواهد 
شد. از نظر کارشناسی راه برون‌رفت از این وضعیت 
چیست و آیا سیاست تامین حداکثری با استفاده از 
منابع آب‌های زیرزمینی درست است یا اینکه نیاز به 

یک تغییر استراتژی بلندمدت داریم؟
امروزه ما در بخش آب با 2مسئله سخت‌افزاری و مدیریت 
مصرف روبه‌رو هستیم. این 2بخش بسیار به هم وابسته 
هستند به‌طوری‌که ساخت این زیرساخت‌ها تأثیر بسیار 
مهمی بر مدیریت مصرف نیز خواهد گذاشت. نکته 
حائز‌اهمیت در مصرف منابع علی‌الخصوص آب در 
کشور، استفاده بهینه و حداکثری از تمام ظرفیت‌های 

رضا کربلاییگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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